Parch., 149 ff. à longues lignes.- Incomplet du début et de la fin. -Quelques lacunes. -
265 sur 178 mill.- Quelques messes avec notation neumatique : école française. -Petites ini
tiales vermillon, vert et azur alternativement. 

Rel. moderne, maroquin vert; dos orné (Suppl. lat., 16523). - F. DuiNE, Bréviaires et mis
sels, p. 209. - Du même, Inventaire lit'l.{,rgiq~te de l'hagiographie bretonne, p. 72. 

147· MISSEL DE SAINT-AUBIN D'ANGERS. XIIe SIÈCLE, ze MOITIÉ 

Bibliothèque municipale d'Angers, ms. 93 (85). 

Fol. 1 à 5· Calendrier de Saint-Aubin. - Les fêtes de saint Aubin mentionnées 
dans le calendrier du ms. gr, ainsi que presque tous les saints bretons, y figurent. Il 
renferme en outre : (7 juillet) « Oct. s. Albini. In cap. Marcialis ep. Com. >> - (ro 
oct.) En lettres rouges : « S. CLAR! ep. In cap. »- (17 oct.) << Lupi ep. Cam. Oct. s. 
Clari. I n cap. >>- (25 oct.) «Transi. s. Albini. In cap. Crispini et Crispiniani. Cam. >> 
- (L'abbaye possédait les reliques de saint Clair, évêque de Nantes). 

Fol. 5. Premier dimanche de l'Avent. - 66 v0 • :Ëvangile des Rameaux. Partie 
narrative : c; le Sauveur : ~; les disciples et la foule : s. - 87 v0 . << Exultet ... una 
cum papa nostro atque antistite nostro et rege nostro atque abbate nostro quiete 
temporum ... >>-go vo. << In die [Pasche]. >>- 107. <<In die [Pent.] >>- 113. <<In oct. 
Pent. >>(Messe:<< Spiritus Domini. >>).- 114. <<Dom. I post Pent. >>- 136 v0 . cc Dom. 
XXVI. >>- 138 et 13g. D'une autre main (xve s.) : préfaces. 

Fol. 140. Canon. Les Amen y figurent à la fin des prières.- Mêmes signes de croix 
qu'aujourd'hui, sauf les deux derniers de Per ipsum qui n'y figurent pas. - 140. 
« Te igitur ... una cum famulo tua papa nostro et rege nostro et antistite nostro. >> 
(La finale: cc et omnibus orthodoxis ... >>manque.)- 141. <<Pax Domini s. s. v .... Agnus 
Dei ... III, dona no bis pacem. - Hec sacrosancta commixtio corporis et sanguinis 
D. n. I. C. sit michi et omnibus sumentibus salus mentis et corporis .. . >> 

Fol. 141 vo. « Oratio antequam communicet. Concede, quesumus, onmipotens et 
rnisericors Deus, ut ad remissionem omnium peccatorum meorum, ad purgationem 
vitiorum et ad salutem anime et corporis merear accipere hoc sacrosanctum corpus 
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et sanguinem unigeniti F. t. ·D. n. I. C. Qui ... »- r4r V 0 . << Domine Iesu Christe, Fili 
Dei vivi ... » - << Corpus et sanguis D. n. I. C. conservet animam meam in vit. et. 
A.- Corpus D. n . I. C. quod sumpsi ... »- << Placeat.. . »- r32. D'une autre main 
(xve s.) : << Officium de consecratione corporis Christi. »